



**Danske Kirkers Råd**

National Council of Churches in Denmark

Peter Bangs Vej 1D

DK-2000 Frederiksberg

Danmark

Tel + 45 3543 2943

Fax + 45 3838 1793

[dkr@danskekirkersraad.dk](mailto:dkr@danskekirkersraad.dk)

[www.danskekirkersraad.dk](http://www.danskekirkersraad.dk)

Til repræsentanter i  
Rådet, Økumenisk Forum og Danske Kirkedage

## **Hermed fremsendes referat for Danske Kirkers Råds årsmøde 20 juni 2020.**

### **Referat for Årsmøde 20. juni 2020**

Mødet blev afholdt i Købnerkirken (Baptistkirken), København S.

#### **Tilstede:**

##### *Rådet:*

Lars Bo Olesen (Apostolsk Kirke), Per Beck (Baptistkirken), Vibeke Dalsgaard (Baptistkirken), Bent Hylleberg (Baptistkirken), Eva Bjørnholt (Svenskakyrkan), Sr. Anna-Mirijam Kaschner (Den Katolske Kirke), Biskop Czeslaw Kozon (Den Katolske Kirke), Axel Bargheer (Den Reformerte Synode), Ivan Sulejic (Den Serbisk Ortodokse Kirke) med på Zoom, Biskop Peter Fischer-Møller (Folkekirken), Jan Risan (Frelsens Hær), Henrik Krøll (International Church of Copenhagen), Sharon Miller (International Church of Copenhagen), Hasse Falk Jakobsen (Vineyard), Jørgen Thaarup (Metodistkirken), Biskop Christian Alsted (Metodistkirken), Brian Kjøller (Missionsforbundet), Peter Villadsen (Y's men) John Nielsen (Missionsforbundet), Tonny Jacobsen (Pinsekirken/Mosaik) og Simon Hoel (Vineyard) med på Zoom.

##### *Økumenisk Forum:*

Karsten Bach (Alpha Danmark), Birgitte Stoklund Larsen (Bibelselskabet), Helle Janderup (Danmarks Kirkelige Mediecenter) med på Zoom, Ellen M. Gylling (Danmarks Økumeniske Kvindekomite), Michael Trinskjær (Danmission), Birgit Hebbelstrup (Danske Baptisters Kvindenetværk), Jakob Rønnow (FDF), Birthe Juel Christensen (Folkekirkens Nødhjælp), Kristian Hein (Helsingør Stift), Søren Dosenrode (Johanitterhjælpen) med på Zoom, Rikke Høyer (KFUM-Spejderne), Hanne Hummelshøj (Kirkefondet), Anne Marie Boile Nielsen (KFUKs Sociale Arbejde), Anne Mie Skak Johanson (Mission Afrika), Svend Paludan-Müller (Samvirkende Menighedsplejer), Ole Lennart Andersen (Viborg Stift), Aase Rønkilde (Vor Frue Kirke) og Gorm Skousen (Ys Men Danmark).

##### *Danske Kirkedage:*

Sr. Merete Pelle Poulsen (Diakonissestiftelsen), Poul Kirk (Frikirkenet), Søren Abildgaard (Landsforeningen af Menighedsråd),

##### *Øvrige:*

Sofie Larsen Kure (Danske Kirkers Råd), Mads Christoffersen (Danske Kirkers Råd), Verena Irming-Pedersen (Himmelske Dage i Roskilde),

Årsmødet indledtes med gudstjeneste ved Tonny Jacobsen efterfulgt af en samtale mellem Kirkeminister Joy Mogensen og formand for Danske Kirkers Råd Peter Fischer-Møller med særlig fokus på Kirkeministerens hovedfokusområder 1) den grønne omstilling og bæredygtighed, 2) social retfærdighed og kirkernes diakonale engagement 3) sammenhængskraften i samfundet og særlig sammenhængen mellem land og by. Desuden kom samtalen også ind på situationen for kirkerne under Coronakrisen samt en drøftelse af forholdet mellem kirkesamfundene og staten.

## **Referat for Danske Kirkers Råds årsmøde 2020**

### **1. Velkommen ved Peter Fischer-Møller**

I forbindelse med corona-krisen har der været en kontakt mellem biskop Christian Alsted (Metodistkirken) og formand biskop Peter Fischer-Møller. Ud fra denne samtale indføres et nyt punkt 7 om Danske Kirkers rolle i kriser som corona-krisen.

### **2. Kort nyt fra sekretariatet**

Nyt fra sekretariatet under Coronakrisen

Mads Christoffersen orienterede om situationen på sekretariatet. Der lød en tak til Sofie Larsen Kure, der har ydet en stor indsats for sekretariatet under Coronakrisen, mens Mads Christoffersen holdt studieorlov. Her skrev han sin masterafhandling inden for konfliktmægling med særlig fokus på forholdet mellem religionsdialog og konfliktforebyggelse. Mads Christoffersen takkede for den tildelte studieorlov.

Maria Pedersen har desværre opsagt sin stilling fra marts. Derfor vil vi se på en evt. ansættelse af en ny administrativ medarbejder.

### **3. Nyt fra Danske Kirkedage**

*Fra styrelsen ved Poul Kirk*

Herunder samarbejdsaftale med Folkekirkens mellemkirkelige Råd om et sekretariat for Danske Kirkedage.

Poul Kirk så tilbage på Himmelske dage på Heden som en overordentlig stor succes. Siden sidst har vi ansat Anne Mie Skak Johanson som landssekretær for Danske Kirkedage med midler fra Kirkeministeriet. KM har bevilliget 1,6 mio til Folkekirkens mellemkirkelige Råd til at drive denne sekretærfunktion. Formålet med denne funktion er at sikre kontinuitet og bevaring af viden til fremtidige Danske Kirkedage. Landssekretæren arbejder både med arkiv, kommunikation og sikring af, hvad der skal ske efter Roskilde 2022. Folkekirkens mellemkirkelige Råd og styrelsen for Danske Kirkedage mødes 10. august og drøfter samarbejdet for de kommende år.

Styrelsen er meget taknemlige for at Himmelske Dage kommer til Roskilde og for at Roskilde Stiftsråd har bevilliget 4 mio. og givet en underskudsgaranti på 4 mio. Desuden samler frikirkerne ind til økonomien i Himmelske Dage.

*Arbejdet med Himmelske Dage i Roskilde ved Verena Irming-Pedersen, projektleder, Himmelske Dage i Roskilde.*

Himmelske Dage samlede mere end 100 mennesker i begyndelsen af marts til en visionsdag, hvor der kom et væld af ideer til arbejdet med Himmelske Dage. Her var der både repræsentanter fra kommunen (borgmesteren), kulturlivet og kirkelivet i Roskilde og rundt om i landet.

Kommunen har reserveret alle store lokaliteter i byen til Himmelske Dage. Der er fuld opbakning fra kommune, kirker, foreninger og kulturlivet. Komiteen arbejder med at styrke kontakten til lokalsamfundet, men grundet coronakrisen venter man med at etablere/styrke kontakten til Roskilde Festival og skolerne. Flere af de forskellige udvalg har haft møde de sidste måneder. Det internationale udvalg mødes 21 juni, hvor man bl.a. vil tale om internationale gæster.

Alle er inviteret med til Himmelske Dage - både de velkendte og dem, der ikke kender Danske Kirkedage. Det skal være et fælles projekt, der skal vare de næste to år – og ikke kun gælde for de fire dage i Kr. Himmelfartsdagene 2022. Komiteen opfordrer alle medlemskirker – og organisationer til at sende engagerede mennesker til den kommende planlægning og gennemførelse af Himmelske Dage. Klima, miljø og bæredygtighed vil være gennemgående elementer for Himmelske Dage i Roskilde.

#### **4. Kort nyt fra arbejdsgrupperne**

##### *a. Grøn Kirke ved Sofie Larsen Kure*

Det går rigtig godt med arbejdet i Grøn Kirke. Vi har nået vores mål om 250 kirker i Grøn Kirke i løbet af 2020. Vi arbejder på en partnerskabsmodel mellem Grøn Kirke og lokale menigheder. Det er bl.a. for at generere en mere stabil økonomi. Denne model er sendt til Kirkeministeriet mhp. på godkendelse.

Vi har sendt en ansøgning på 3,5 mio. mhp. på at styrke udendørsaktiviteter i kirkerne.

Sofie Larsen Kure har arbejdet for at styrke kontakten til de nordiske lande. Der er etableret et netværk for grønt kirkeligt arbejde.

##### *b. Frihed & Lige Vilkår ved Jørgen Thaarup*

Jørgen Thaarup er blevet valgt som formand for udvalget. Udvalget arbejder med alle forhold mellem kirker og staten. Det sker ud fra de konkrete sager, udvalget indsamler. Her prøver man at finde løsninger på udfordringer, der dukker op i f.eks. den praktiske implementering af Trossamfundsløven. Udvalget arbejder for at styrke kontakten til relevante ministerier.

##### *c. Økumenisk dialog og dannelse*

Mads Christoffersen orienterede kort om temadag om diakoni og økumeni den 29. august 2020. Her vil der være oplæg og samtaler om kirkesyn og praktisk implementering af diakonale projekter på tværs af kirkelige traditioner. Programmet for dagen var sendt ud med mødeindkaldelsen.

## 5. Godkendelse af Årsberetningen 2019

Årsberetningen er udarbejdet af bl.a. formændene for de forskellige udvalg mhp. en orientering om arbejdet det forgangne år.

- *Årsberetningen er godkendt enstemmigt*

## 6. Arbejdsplan 2020-22

I forbindelse med en drøftelse af arbejdsområderne blev det bl.a. foreslået, at Danske Kirkers Råd igen fik et fokus på migranter og migrantmenigheder. I forlængelse heraf blev det foreslået, at vi fast skal invitere repræsentanter fra migrantmenighederne med ved vores møder eller at vi på anden måde styrker kontakten til migrantmenighederne. Desuden blev et mere specifikt fokus på den missionale udfordring for kirkerne påpeget som et område, Danske Kirkers Råd skal fokusere på.

Som respons på de konkrete forslag påpegede formand Peter Fischer-Møller, at der har været en holdning i Danske Kirkers Råd om, at der hvor andre gør det bedre end os, der står vi til rådighed som partner, men ikke som ledende arbejdskraft – også grundet Danske Kirkers Råds begrænsede økonomiske og personalemæssige ressourcer. Vedr. migrantmenigheder, gør Folkekirkens mellemkirkelige Råd et stort arbejde, vi gerne indgår i. Grundet et begrænset sekretariat og en begrænset økonomi, har vi besluttet at fokusere på fire områder. Der har tidligere været væsentligt flere arbejdsområder. Der er således ikke et forbehold mod, hvad vi kunne have engageret os i.

Folkekirkens mellemkirkelige Råd inviterer til økumenisk samarbejde omkring deres engagement med migrantmenigheder. Det arbejdsområde kommer til at involvere Danske Kirkers Råd.

Det blev påpeget, at vi skal sikre en mangfoldighed i udvalgene under Danske Kirkers Råd. Det skal nok ikke nedskrives, men skal være et ledende princip. ReSams video om at imødekomme fremmede har været udsat for kritik pga. manglende kønsbalance. Kønsubalancen kommer til at overskygge indholdet. Det skal vi være opmærksomme på.

Afslutningsvis blev Forretningsudvalget opfordret til at lave en kritisk vurdering af, hvordan vi prioriterer opgaverne som beskrevet i Arbejdsplanen.

- *Arbejdsplanen godkendt.*
- *Forretningsudvalget vil tage denne drøftelse op og se på, om der skal prioriteres anderledes end der gøres i dag.*

## 7. Danske Kirkers Råd og Corona-krisen

Biskop Christian Alsted efterlyser, at Danske Kirkers Råd har en tydeligere stemme i kriser som f.eks. Corona-krisen. Derfor indkaldte man til et online møde i maj 2020. Der er divergerende holdninger til Danske Kirkers Råds rolle og funktion i krisetider som denne. Alsted har været skuffet over, at vi ikke har været mere tydelige.

Hvad kan vi lære af det? Vi bør afstemme vores forventninger. Især med fokus på vores formål om at være kirkernes talerør ind i samfundet. Corona-krisen har været den største krise i efterkrigstiden. Det er den længste tid nogensinde, at kirker har været lukket. Kirkerne har været afskåret fra at være det, vi som kirker er til for i krisetider nemlig samlingspunkter for at få trøst og hjælp, pointerede Christian Alsted og rejste spørgsmålet, hvordan vi ønsker, at Danske Kirkers Råd skal agere i krisetider fremadrettet?

Peter Fischer-Møller var uenig med Alsted og mente ikke, at vi skal være en lobby-organisation. Vi har ikke prøvet at presse os frem i diskussionen om genåbning. Vi skal ikke være et særligt talerør på den måde. Folkekirken har som den største kirke været talsperson for de øvrige trossamfund. Det ville ikke have betydet noget væsentligt, at Danske Kirkers Råd havde været fremme med en stemme. Desuden må vi være realistiske omkring Danske Kirkers Råds personalemæssige kapacitet, mente Fischer-Møller.

Som råd bør vi favne frikirker og Den katolske Kirke i deres bekymringer i en krisetid som denne. Biskop Czeslaw pointerede, at det er vigtigt, at vi som kirker har en stemme. Vi dækker et vigtigt menneskeligt behov. Vi skal selvfølgelig respektere de sundhedsmæssige krav, men kan godt træde i karakter og stå frem. Det har en værdi i sig selv.

- *Vi bør have det med i vores overvejelser, hvad vi kan gøre i en krisetid som den vi har været igennem. Skal vi have en form for beredskab eller hvad er Danske Kirkers Råds rolle?*
- *Det skal drøftes i Forretningsudvalget ved det kommende møde i august.*
- *Der indkaldes til et rådsmøde med dette særlige fokus i løbet af september/efteråret.*

## 8. Godkendelse af nye vedtægterne (se vedhæftede)

Ved Rådsmødet i januar blev udkast til nye vedtægter godkendt første gang på baggrund af den drøftelse, Fællesmødet havde i oktober 2020. Udkast til vedtægter skal nu vedtages for anden gang.

Der er en unøjagtighed, at Danske Kirkedage har egen vedtægt. Der er tale om et kommissorium.

- *Vedtægterne blev enstemmigt vedtaget*

## 9. Valg

Alle har været inviteret til at sende navne på kandidater til de forskellige valg efter gældende regler.

### a. Til Forretningsudvalget:

- Biskop Czeslaw Kozon var på valg og genopstillede.
- *Biskop Czeslaw Kozon genvalgt*
  
- Kasserer Aase Rønkilde Pedersen var på valg og genopstillede ikke.
- *Detlef von Holst blev valgt som ny kasserer*

*Valgår for Forretningsudvalget:*

Biskop Czeslaw Kozon (2020)

Kasserer Detlef von Holst (2020)

Formand Biskop Peter Fischer-Møller, folkekirken (2019),  
Biskop Peter Skov Jakobsen, folkekirken (2019),  
Thorsten Rørbæk, KFUM/K (2019),  
Tonny Jacobsen, Pinsekirken (2018)  
Bent Hylleberg, Baptistkirken (2018).

Man vælges for 3 år ad gangen.  
Repræsentanter i Rådet kunne stemme til Forretningsudvalget.

**a. Til Stående Udvalg:**

Økumenisk Forums repræsentanter i Rådet.

- Jakob Rønnow, FDF, var på valg og genopstillede.
- *Jakob Rønnow blev genvalgt.*
  
- Karen-Bolette Berg, De Grønne Pigespejdere, er trådt ud. Der skulle findes en suppleant for hende for 1 år.  
Der var ved årsmødet ingen kandidater til posten som suppleant.
- *Stående Udvalg blev bedt om at finde en kandidat, der således formelt kunne vælges ved Fællesmødet 24 oktober 2020.*

*Valgår for Stående Udvalg:*

Formand Thorsten Rørbæk, KFUM/K (2019),  
Pia Duebjerg Andersen, Baptisternes Kvindenetværk (2019)  
Karen-Bolette Berg, De Grønne Pigespejdere (2018),  
Birthe Juel Christensen, Folkekirkens Nødhjælp (2018).  
Jakob Rønnow, FDF (2017)

Man vælges for 3 år ad gangen medmindre andet er anført.  
Repræsentanter i Økumenisk Forum kunne stemme.

**b. Til Styrelsen for Danske Kirkedage**

Ifølge de nye vedtægter skal der fremover sidde 7 personer (i stedet for 5) i Styrelsen for Danske Kirkedage.

- Søren Abildgaard, Landsforeningen af Menighedsråd. Genopstillede.
- Jens Christian Meldgaard, KFUM/K. Genopstillede.

Navne på kandidater var desuden:

- Mette Møbjerg Madsen, Samvirkende Menighedsplejer
- Birger Nygaard, Folkekirkens mellemkirkelige Råd
- Vibeke Dalsgaard, BaptistKirken.
- Smitha Prasadam, Den anglikanske Kirke.

Det tilsigtedes, at Folkekirkens mellemkirkelige Råd for en plads i styrelsen jf. samarbejdet om sekretariatet for Danske Kirkedage.

Valgår for Styrelsen:

Formand Poul Kirk, Frikirkenet (2018)

Kasserer Rasmus Bach Ottosen, FDF, (2019)

Kaare H. Nielsen, Den katolske Kirke (2019)

Søren Abildgaard, Landsforeningen af Menighedsråd (2017)

Jens Christian Meldgaard, KFUM/K (2018 for 2 år)

Man vælges for 3 år ad gangen. Kandidater, der ikke vælges ind i styrelsen kan i stedet vælges ind som suppleanter.

Repræsentanter for Økumenisk Forum kunne stemme.

- *Valget blev udsat.*
- *Der laves en digital afstemning senere\**

## 10. Økonomi ved kasserer Aase Rønkilde

Herunder godkendelse af Årsregnskab 2019 (se Årsberetning 2019)

Kort gennemgang af regnskabet.

- *Svindelsagen i 2019 blev dækket af overskuddet fra Himmelske Dage på Heden.*
- *Regnskabet godkendt enstemmigt.*

Formand Peter Fischer-Møller og Mads Christoffersen takkede Aase Rønkilde for sit store arbejde som kasserer.

I forbindelse med afslutningen af regnskabet for Himmelske Dage er der et beløb på kr. 262.000, der ikke er indtægtsbogført i 2019 på Danske Kirkers Råds konto for Danske Kirkedage. Det skal bogføres for 2020 for Danske Kirkedage.

- *Der skal ændres praksis, så det tydeligt fremgår af Danske Kirkers Råds regnskab, hvorledes delregnskabet for Himmelske Dage ser ud. Det er under Danske Kirkers Råds CVR-nummer og skal derfor fremgå af Danske Kirkers Råds regnskab.*

## 11. Kommende møder

Forretningsudvalgsmøder: 19. august kl. 10-13 og 8. december 2020 i Roskilde kl. 10-13

Rådsmøde: 10. september 2020 kl. 15-18 i Roskilde

Fællesmøde: 24. oktober 2020 kl. 10-16.

Årsmøde 2021: Forretningsudvalget finder en dato.

Temadag om Diakoni og økumeni. 29. august 2020

## 12. Evt.

For referatet: Mads Christoffersen

-----

### **\*Vedr. valg til styrelsen for Danske Kirkedage**

Der blev efterfølgende afholdt digitalt valg til Styrelsen for Danske Kirkedage 25-29 juni 2020. Her blev en ny styrelse for Danske Kirkedage valgt som følger:

1. Jens Christian Meldgaard, KFUM&K
2. Birger Nygaard, Folkekirkens mellemkirkelige Råd
3. Søren Abildgaard, Landsforeningen af Menighedsråd
4. Mette Møbjerg Madsen, Samvirkende Menighedsplejer

### **Desuden sidder følgende med i styrelsen:**

- Formand Poul Kirk, Frikirkenet
- Kasserer Rasmus B. Ottosen, FDF
- Kaare H. Nielsen, Den katolske Kirke

### **Valgt ind som suppleanter i styrelsen:**

1. Første suppleant Vibeke Dalsgaard, BaptistKirken
2. Anden suppleant Smitha Prasadam, Den anglikanske Kirke

Både medlemmer og suppleanter er aktivt med til styrelsens møder. Hvis der skulle ske en afstemning, er der medlemmerne, der har stemmeret. Hvis et medlem træder ud af styrelsen eller ikke kan være med til mødet, træder suppleanten i dennes sted. Desuden deltager landssekretær Anne Mie Skak Johanson og Danske Kirkers Råds generalsekretær Mads Christoffersen ved møderne.